16
8

	BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

BỘ TÀI CHÍNH – BỘ NỘI VỤ

 Số:       /2011/TTLT/ BKHCN-BTC-BNV
	   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
      Hà Nội, ngày      tháng    năm 2011

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Sửa đổi, bổ sung Thông tư liên tịch số 12/2006/TTLT-BKHCN-BTC-BNV hướng dẫn thực hiện Nghị định số 115/2005/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2005 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ,tự chịu trách nhiệm của các tổ chức khoa học và công nghệ công lập

Căn cứ Nghị định số 28/2008/NĐ-CP ngày 14/3/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 48/2008/NĐ-CP ngày 17/4/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ;

Căn cứ Nghị định số 115/2005/NĐ-CP ngày 05/9/2005 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các tổ chức khoa học và công nghệ công lập (sau đây viết tắt là Nghị định 115/2005/NĐ-CP);

Căn cứ Nghị định số 96/2010/NĐ-CP ngày 20/9/2010 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2005/NĐ-CP ngày 05/9/2005 quy định cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của tổ chức khoa học và công nghệ công lập và Nghị định số 80/2007/NĐ-CP ngày 19/5/2007 về doanh nghiệp khoa học và công nghệ (sau đây viết tắt là Nghị định 96/2010/NĐ-CP);
 Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Tài chính và Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung Thông tư liên tịch số 12/2006/TTLT-BKHCN-BTC-BNV ngày 05/6/2006 hướng dẫn thực hiện Nghị định 115/2005/NĐ-CP (sau đây viết tắt là Thông tư liên tịch 12) như sau:

Điều 1. Bổ sung điểm đ, e, g mục I.2 Thông tư 12

“đ) Tổ chức KH&CN hoạt động trong lĩnh vực nghiên cứu xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật chuyên ngành là tổ chức có nhiệm vụ được giao trong Điều lệ tổ chức và hoạt động: xây dựng các tiêu chuẩn, quy chuẩn, định mức tiêu hao nguyên, nhiên vật liệu, công lao động,... đối với các sản phẩm trong các ngành kinh tế, kỹ thuật.

“e) Tổ chức KH&CN phục vụ quản lý nhà nước là tổ chức thực hiện nhiệm vụ cung cấp thông tin, phòng chống dịch bệnh, lưu trữ, bảo tồn giống, nguồn gen, được tổ chức dưới một trong các hình thức:

- Trung tâm tin học tại các Bộ, ngành,

- Trung tâm Tin học và Thông tin KH&CN,

- Trung tâm ứng dụng và chuyển giao công nghệ, Trung tâm ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ tại các địa phương có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn và đặc biệt khó khăn. ”

g) Tổ chức KH&CN thuộc đối tượng quy định tại khoản 4 Điều 4 Nghị định số 115/2005/NĐ-CP là những tổ chức KH&CN công lập thành lập sau ngày 06/11/2010.

Điều 2. Sửa khoản 4 mục I Thông tư 12 như sau

a) Tổ chức KH&CN thuộc đối tượng quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 4 Nghị định số 115/2005/NĐ-CP xây dựng Đề án đổi mới tổ chức và hoạt động (theo mẫu tại Phụ lục I kèm Thông tư này), trình cơ quan có thẩm quyền trước ngày 31 tháng 12 năm 2011; cơ quan có thẩm quyền thẩm định và quyết định phê duyệt Đề án trước ngày 31 tháng 03 năm 2012.

b) Tổ chức KH&CN thuộc đối tượng quy định tại khoản 3 Điều 4 Nghị định số 115/2005/NĐ-CP xây dựng Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động (theo mẫu tại Phụ lục II kèm Thông tư này) để trình cơ quan có thẩm quyền trước ngày ngày 31 tháng 12 năm 2011; cơ quan có thẩm quyền thẩm định và quyết định phê duyệt Đề án trước ngày 31 tháng 3 năm 2012

c) Những tổ chức KH&CN thuộc khoản a, khoản b Điều này không có Đề án hoặc Đề án không được phê duyệt, cơ quan có thẩm quyền yêu cầu tổ chức KH&CN xây dựng phương án sáp nhập hoặc giải thể.
d) Tổ chức nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, tổ chức dịch vụ KH&CN thành lập sau ngày 06/11/2010 phải xác định hình thức tổ chức và hoạt động theo quy định tại khoản 1 hoặc khoản 2 Điều 4 Nghị định 115 và phương thức thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong Đề án thành lập tổ chức.

Điều 3. Sửa đổi khoản 5 mục I Thông tư 12

5. Tổ chức KH&CN thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm tiếp tục là đơn vị sự nghiệp của Nhà nước. Trường hợp cần thay đổi tên gọi, tổ chức KH&CN đề xuất trong Đề án để cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định.

Điều 4. Sửa đổi khoản 6 mục I Thông tư 12

6. Tổ chức KH&CN công lập có nguồn thu thì căn cứ vào đặc điểm và điều kiện cụ thể, Thủ trưởng tổ chức KH&CN xem xét trình cơ quan có thẩm quyền quyết định thành lập đơn vị trực thuộc có con dấu, có tài khoản và hoạt động tự bảo đảm kinh phí hoạt động thường xuyên.

Các đơn vị này sau khi thực hiện đầy đủ nghĩa vụ với Nhà nước theo qui định có nghĩa vụ trích nộp một phần từ nguồn chênh lệch thu lớn hơn chi của các hoạt động sự nghiệp, hoạt động sản xuất, kinh doanh và dịch vụ cho tổ chức KH&CN trực tiếp quản lý đơn vị để chi phí cho công tác quản lý, điều tiết các hoạt động chung và đầu tư phát triển tổ chức nghiên cứu khoa học. Mức trích nộp tuỳ thuộc vào kết quả hoạt động của đơn vị được tách ra và do Thủ trưởng tổ chức nghiên cứu khoa học quyết định theo Quy chế chi tiêu nội bộ.

Điều 5. Sửa đổi, bổ sung khoản 1, mục II Thông tư 12 như sau:

1. Nhiệm vụ của tổ chức KH&CN bao gồm

a) Nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng

Nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng: là nhiệm vụ nhằm bảo đảm ổn định hoạt động của đơn vị theo các nhiệm vụ, chức năng của tổ chức KH&CN do các cơ quan có thẩm quyền phê duyệt và giao trực tiếp.(ví dụ: các nhiệm vụ khoa học cấp cơ sở, nhiệm vụ xây dựng chiến lược, định mức kinh tế kỹ thuật, hoạt động thông tin, tuyên truyền thường xuyên, hoạt động hợp tác quốc tế thường xuyên, hội nghị, hội thảo chuyên ngành, đào tạo, tập huấn thường xuyên, …)
b) Nhiệm vụ KH&CN của Nhà nước

Nhiệm vụ khoa học và công nghệ của Nhà nước: là các chương trình, đề tài, đề án, dự án KH&CN cấp Nhà nước, cấp Bộ và tương đương sử dụng kinh phí của Nhà nước thông qua xét chọn, tuyển chọn hoặc giao trực tiếp. Tổ chức KH&CN chủ động và chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện nhiệm vụ KH&CN, bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ đúng chất lượng và thời gian.

c) Nhiệm vụ khác của tổ chức KH&CN

- Nhiệm vụ KH&CN không sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước;
- Dịch vụ KH&CN, dịch vụ đào tạo;
- Hoạt động sản xuất kinh doanh;
Tổ chức KH&CN chủ động khai thác và ký hợp đồng với các tổ chức, cá nhân và tự chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Nội dung hợp đồng nghiên cứu khoa học, hợp đồng chuyển giao công nghệ, hợp đồng dịch vụ KH&CN, hợp đồng cung cấp hàng hóa, và các loại hợp đồng kinh tế khác do tổ chức KH&CN tự thoả thuận với các đối tác trên cơ sở phù hợp với khả năng, lĩnh vực chuyên môn của tổ chức KH&CN và không trái pháp luật.

Tổ chức KH&CN có thể áp dụng quy định của Nhà nước về việc lập dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ KH&CN của Nhà nước trong việc xây dựng dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ KH&CN không sử dụng kinh phí từ ngân sách Nhà nước.

Điều 6. Sửa đổi, bổ sung điểm a mục II.4 của Thông tư 12

a) Tổ chức KH&CN có hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ phải làm thủ tục đăng ký kinh doanh tại cơ quan đăng ký kinh doanh của địa phương, nơi tổ chức KH&CN đặt trụ sở chính và được cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

Tổ chức KH&CN được sử dụng con dấu của đơn vị sự nghiệp công lập cho hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Điều 7. Sửa đổi, bổ sung điểm b muc II.4 của Thông tư 12
b) Hồ sơ đăng ký kinh doanh gồm có:

- Giấy đề nghị đăng ký kinh doanh;

- Điều lệ tổ chức và hoạt động của tổ chức khoa học và công nghệ; Quyết định của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền phê duyệt Đề án chuyển đổi tổ chức khoa học và công nghệ sang hoạt động theo cơ chế tự trang trải kinh phí;

- Quyết định bổ nhiệm Thủ trưởng tổ chức khoa học và công nghệ còn hiệu lực;

- Bản sao hợp lệ một trong những giấy từ chứng thực cá nhân quy định tại Điều 24 Nghị định số 43/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 về đăng ký doanh nghiệp đối với Thủ trưởng tổ chức khoa học và công nghệ;

- Văn bản xác nhận vốn pháp định của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền đối với tổ chức khoa học và công nghệ hoạt động trong lĩnh vực mà theo quy định của pháp luật phải có vốn pháp định;

- Bản sao hợp lệ chứng chỉ hành nghề của Thủ trưởng tổ chức khoa học và công nghệ hoặc các chức danh quản lý khác được quy định tại Điều lệ đối với tổ chức khoa học và công nghệ hoạt động trong lĩnh vực mà theo quy định của pháp luật phải có chứng chỉ hành nghề.

Điều 8. Sửa điểm a, điểm b mục III.1 Thông tư 12 như sau

a) Kinh phí hoạt động thường xuyên

Kinh phí hoạt động thường xuyên bao gồm tiền lương, tiền công và tiền chi hoạt động bộ máy của tổ chức khoa học và công nghệ. Kinh phí hoạt động thường xuyên sẽ được cấp trong dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng và nhiệm vụ KH&CN của Nhà nước.

- Với tổ chức KH&CN đã được phê duyệt đề án thuộc đối tượng quy định tại khoản 1, Điều 4 Nghị định số 115/2005/NĐ-CP đã tự bảo đảm kinh phí hoạt động thường xuyên hoặc vẫn được Nhà nước cấp kinh phí hoạt động thường xuyên:
+ Tối đa đến hết ngày 31/12/2013, Nhà nước cấp kinh phí hoạt động thường xuyên theo phương thức khoán. Cơ quan chủ quản quyết định mức khoán kinh phí hoạt động thường xuyên căn cứ vào tổng các nguồn thu và dự toán chi hoạt động thường xuyên của tổ chức KH&CN hàng năm. Mức cấp khoán kinh phí hoạt động thường xuyên tối đa bằng mức ngân sách nhà nước cấp chi hoạt động thường xuyên của năm trước liền kề.

+ Chậm nhất đến ngày 01/01/2014 hoặc khi có văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính và Bộ Khoa học và Công nghệ, , về việc cấp kinh phí hoạt động thường xuyên trong dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng và nhiệm vụ KH&CN của Nhà nước, tổ chức KH&CN sẽ thực hiện theo văn bản này.

- Với tổ chức KH&CN thuộc đối tượng quy định tại khoản 2, Điều 4 Nghị định số 115/2005/NĐ-CP chưa thực hiện tự trang trải kinh phí hoạt động thường xuyên:
+ Tối đa đến hết ngày 31/12/2013, Nhà nước tiếp tục cấp kinh phí hoạt động thường xuyên theo phương thức và định mức như năm trước liền kề cho đến thời điểm tổ chức KH&CN thực hiện tự trang trải kinh phí hoạt động thường xuyên. Cơ quan chủ quản quyết định mức khoán kinh phí hoạt động thường xuyên căn cứ vào tổng các nguồn thu và dự toán chi hoạt động thường xuyên của tổ chức KH&CN hàng năm.
+ Chậm nhất đến ngày 01/01/2014 hoặc khi có văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính và Bộ Khoa học và Công nghệ, Nhà nước sẽ cấp kinh phí hoạt động thường xuyên trong dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng và nhiệm vụ KH&CN của Nhà nước.
- Với tổ chức khoa học và công nghệ hoạt động trong lĩnh vực nghiên cứu cơ bản, nghiên cứu chiến lược, chính sách, nghiên cứu xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật chuyên ngành, phục vụ quản lý nhà nước thuộc đối tượng quy định tại khoản 3, Điều 4 Nghị định số 115/2005/NĐ-CP.
Kinh phí hoạt động thường xuyên được cấp theo phương thức và định mức như năm trước liền, ngoài ra, các tổ chức được Nhà nước cấp bổ sung kinh phí hoạt động thường xuyên khi thực hiện cải cách tiền lương, tăng thêm nhiệm vụ, mở rộng tổ chức, tăng biên chế và theo quyết định của cấp có thẩm quyền.

Chậm nhất đến ngày 01/01/2014 hoặc khi có văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính và Bộ Khoa học và Công nghệ, Nhà nước sẽ cấp kinh phí hoạt động thường xuyên trong dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ KH&CN của Nhà nước. (với loại hình tổ chức này, trong nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng không có kinh phí hoạt động thường xuyên).
- Với tổ chức nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, tổ chức dịch vụ khoa học và công nghệ công lập thành lập ngày 06/11/2010
+ Kinh phí hoạt động thường xuyên được cấp tối đa trong 4 năm (với các tổ chức thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tối đa trong 6 năm) kể từ ngày được thành lập. Mức kinh phí hoạt động thường xuyên tối đa bằng mức phân bổ dự toán chi quản lý hành chính áp dụng đối với các cơ quan hành chính cùng cấp theo quy định tại Quyết định số 59/2010/QĐ-TTg ngày 30/9/2010 của Thủ tướng Chính phủ về định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước 2011 và theo phương thức tính định mức chi hành chính  áp dụng cho năm tài khóa mà tổ chức KH&CN đó được thành lập.
Sau thời gian mới thành lập nói trên, các tổ chức này sẽ được Nhà nước sẽ cấp kinh phí hoạt động thường xuyên trong dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng và nhiệm vụ KH&CN của Nhà nước theo hướng dẫn của Bộ Tài chính và Bộ Khoa học và Công nghệ.

b) Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ.

- Nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng;

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được cơ quan có thẩm quyền giao quy định tại Quyết định thành lập, Điều lệ hoặc Quy chế tổ chức và hoạt động của đơn vị. Hằng năm, tổ chức KH&CN lập dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng.

Tối đa đến hết 31/12/2013, các tổ chức KH&CN xây dựng dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại Thông tư liên tịch số 44/2007/TTLT/BTC-BKHCN ngày 07/5/2007 của liên tịch Bộ Tài chính- Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn định mức xây dựng và phân bổ dự toán kinh phí đối với các đề tài, dự án KH&CN có sử dụng ngân sách nhà nước,

Các Bộ, cơ quan trung ương, Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương căn cứ điều kiện thực tế và quy định tại Thông tư liên tịch số 44/2007/TTLT/BTC-BKHCN để hướng dẫn nội dung, mức chi thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng cho phù hợp và thực hiện thống nhất trong phạm vi Bộ, cơ quan trung ương, địa phương mình.

Chậm nhất đến ngày 01/01/2014 hoặc khi có văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính và Bộ Khoa học và Công nghệ, các tổ chức KH&CN sẽ xây dựng dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng trong đó có kinh phí hoạt động thường xuyên. (Nhà nước sẽ cấp kinh phí hoạt động thường xuyên trong dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng)
- Nhiệm vụ KH&CN của Nhà nước. (gồm: Nhiệm vụ thông qua tuyển chọn, đấu thầu và Nhiệm vụ do các cơ quan nhà nước giao hoặc đặt hàng trực tiếp).

Tối đa đến 31/12/2013, các tổ chức KH&CN xây dựng dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ KH&CN của Nhà nước theo quy định tại Thông tư liên tịch số 44/2007/TTLT/BTC-BKHCN ngày 07/5/2007 của liên tịch Bộ Tài chính- Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn định mức xây dựng và phân bổ dự toán kinh phí đối với các đề tài, dự án KH&CN có sử dụng ngân sách nhà nước.

Chậm nhất đến ngày 01/01/2014 hoặc khi có văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính và Bộ Khoa học và Công nghệ, các tổ chức KH&CN sẽ xây dựng dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ KH&CN của Nhà nước trong đó có kinh phí hoạt động thường xuyên. (Nhà nước sẽ cấp kinh phí hoạt động thường xuyên trong dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ KH&CN của Nhà nước)

Điều 9. Sửa mục IV.2
2. Thu nhập của cán bộ, người lao động thuộc tổ chức KH&CN:

a) Tối đa đến 31/12/2013, các tổ chức KH&CN xây dựng quỹ lương và thực hiện chi trả lương theo như năm trước liền kề.
b) Chậm nhất đến ngày 01/01/2014 hoặc khi Bộ Tài chính và Bộ Khoa học và Công nghệ có hướng dẫn về việc cấp kinh phí hoạt động thường xuyên trong dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ, tổ chức KH&CN thành lập Quỹ thu nhập để chi trả thu nhập cho cán bộ, người lao động thuộc tổ chức KH&CN.

Quỹ thu nhập được hình thành từ toàn bộ các khoản dự toán tiền lương, tiền công của cán bộ, người lao động thuộc tổ chức KH&CN trong tổng dự toán của:

- Kinh phí hoạt động thường xuyên (đối với tổ chức KH&CN theo khoản 3 Điều 4 Nghị định 115);

- Kinh phí thực hiện nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng,
- Kinh phí thực hiện nhiệm vụ KH&CN của Nhà nước,
- Kinh phí thực hiện nhiệm nhiệm vụ khác.
Tổ chức KH&CN được quyết định tổng mức thu nhập của cán bộ, người lao động, có thể cao hơn mức lương theo ngạch, bậc, chức vụ do Nhà nước quy định và được coi là chi phí hợp lý trước thuế của tổ chức khoa học và công nghệ.

Lương theo ngạch, bậc, chức vụ và các khoản phụ cấp lương của cán bộ, người lao động làm việc theo chế độ hợp đồng làm việc, hợp đồng lao động làm căn cứ đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Tổ chức khoa học và công nghệ có trách nhiệm bảo đảm chi trả tiền lương, tiền công không thấp hơn mức tiền lương, tiền công theo ngạch, bậc, chức vụ và các khoản phụ cấp lương (nếu có) do Nhà nước quy định đối với cán bộ, viên chức và người lao động.

c). Khi Nhà nước điều chỉnh mức lương tối thiểu, ngạch, bậc lương và các khoản trích theo lương, tổ chức KH&CN phải sử dụng các nguồn kinh phí của đơn vị để trả lương và các khoản trích theo lương cho cán bộ, viên chức và người lao động của đơn vị theo chính sách của Nhà nước.
Đối với các tổ chức theo khoản 3 Điều 4 nghị định 115, sau khi đã sử dụng các nguồn kinh phí của đơn vị để trả lương và các khoản trích theo lương cho cán bộ, viên chức và người lao động của đơn vị theo chính sách của Nhà nước mà thiếu nguồn, thì được ngân sách nhà nước cấp bổ sung phần kinh phí còn thiếu.

Điều 10. Sửa điểm a khoản 3 mục V Thông tư 12

a) Về thu nhập: Đơn vị xây dựng hệ số điều chỉnh thu nhập tăng thêm cho cán bộ, viên chức và người lao động, việc xây dựng hệ số điều chỉnh thu nhập tăng thêm cho cán bộ, viên chức và người lao động có thể căn cứ vào các tiêu chí sau:

- Hệ số lương theo ngạch bậc;
- Trình độ chuyên môn, tay nghề;
- Thời gian công tác, thời gian làm việc;
- Vị trí công tác, nhiệm vụ được phân công;
- Năng suất lao động, hiệu quả công tác;

Điều 11. Sửa Mục VIII. 1 Thông tư 12

1. Nguyên tắc ưu đãi về tài chính đối với các tổ chức KH&CN chuyển đổi:

Các tổ chức KH&CN khi chuyển đổi sang loại hình tổ chức tự trang trải kinh phí hoạt động được quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm và được hưởng những ưu đãi về tài chính đối với hoạt động KH&CN theo các quy định hiện hành, đồng thời được hưởng thuế suất ưu đãi, miễn thuế, giảm thuế như đối với doanh nghiệp khoa học và công nghệ đối với hoạt động sản xuất kinh doanh, cụ thể:

a) Tổ chức KH&CN được áp dụng mức thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp là 10% kể từ khi được phê duyệt Đề án;

b) Tổ chức KH&CN được miễn thuế thu nhập doanh nghiệp trong thời gian 4 năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong 9 năm tiếp theo kể từ năm đầu tiên tổ chức có thu nhập chịu thuế.

Điều 12. Sửa khoản 3 mục XII Thông tư 12
3. Những điểm a, b khoản 2 nói trên phải lấy ý kiến của Hội nghị cán bộ, viên chức.

Đối với những vấn đề tại khoản 1 và khoản 2 nói trên, khi cấp uỷ Đảng, Ban chấp hành công đoàn có ý kiến chưa thống nhất với Thủ trưởng tổ chức KH&CN về các nội dung nói trên thì từng tổ chức báo cáo bằng văn bản với cấp trên của tổ chức mình và Thủ trưởng tổ chức KH&CN báo cáo bằng văn bản xin ý kiến của cơ quan chủ quản trực tiếp trước khi quyết định.

Điều 13. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày ………….., trong quá trình thực hiện, nếu có những vướng mắc, phát sinh, đề nghị các cơ quan, tổ chức gửi báo cáo về Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính và Bộ Khoa học và Công nghệ để xem xét giải quyết./.

	BỘ TRƯỞNG

BỘ NỘI VỤ

	BỘ TRƯỞNG

BỘ TÀI CHÍNH

	BỘ TRƯỞNG

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Nơi nhận:

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

- Toà án nhân dân tối cao;

- Văn phòng Trung ương Đảng;

- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;

- Các Tổng Công ty nhà nước, các Đại học Quốc gia;

- Cục kiểm tra văn bản, Bộ Tư pháp;
- Công báo;

- Lưu VT (BNV, BKHCN, BTC), Vụ TCBC (BNV) (03b),

    Vụ TCCB(BKHCN) (03b), Vụ HCSN (BTC)(03b).
16